



## Comparativo da Receita

| Receita   | Orçado            | Arrec. Período                 | Arrec. Exerc.                   | Diferença                       |
|---|-------------------|--------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>RECEITA REALIZADA</b>                          | <b>523.300,00</b> | <b>58.021,90</b> <b>11,09%</b> | <b>277.237,71</b> <b>52,98%</b> | <b>246.062,29</b> <b>47,02%</b> |
| <b>RECEITA CORRENTE</b>                           | <b>523.300,00</b> | <b>58.021,90</b> <b>11,09%</b> | <b>277.237,71</b> <b>52,98%</b> | <b>246.062,29</b> <b>47,02%</b> |
| <b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>                  | <b>342.820,00</b> | <b>43.381,60</b> <b>12,65%</b> | <b>248.904,06</b> <b>72,60%</b> | <b>93.915,94</b> <b>27,40%</b>  |
| <b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>                   | <b>342.820,00</b> | <b>43.381,60</b> <b>12,65%</b> | <b>248.904,06</b> <b>72,60%</b> | <b>93.915,94</b> <b>27,40%</b>  |
| <b>ANUIDADES</b>                                  | <b>342.820,00</b> | <b>43.381,60</b> <b>12,65%</b> | <b>248.904,06</b> <b>72,60%</b> | <b>93.915,94</b> <b>27,40%</b>  |
| Pessoa Física                                     | 284.300,00        | 38.638,58 <b>13,59%</b>        | 227.414,51 <b>79,99%</b>        | 56.885,49 <b>20,01%</b>         |
| Pessoa Jurídica                                   | 10.520,00         | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 10.520,00 <b>100,00%</b>        |
| Anuidades de Exercícios Anteriores                | 40.000,00         | 4.743,02 <b>11,86%</b>         | 21.489,55 <b>53,72%</b>         | 18.510,45 <b>46,28%</b>         |
| Anuidades Pessoas Jurídicas - Do Exerc Anteriores | 8.000,00          | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 8.000,00 <b>100,00%</b>         |
| <b>COTA PARTE</b>                                 | <b>82.705,00</b>  | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>       | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>        | <b>82.705,00</b> <b>100,00%</b> |
| Conselho Regional MA                              | 82.705,00         | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 82.705,00 <b>100,00%</b>        |
| <b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>                        | <b>39.000,00</b>  | <b>1.845,30</b> <b>4,73%</b>   | <b>13.936,45</b> <b>35,73%</b>  | <b>25.063,55</b> <b>64,27%</b>  |
| <b>EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES</b>                 | <b>14.000,00</b>  | <b>1.503,50</b> <b>10,74%</b>  | <b>11.488,77</b> <b>82,06%</b>  | <b>2.511,23</b> <b>17,94%</b>   |
| Pessoa Física                                     | 11.000,00         | 1.503,50 <b>13,67%</b>         | 11.488,77 <b>104,44%</b>        | -488,77 <b>-4,44%</b>           |
| Pessoa Jurídica                                   | 3.000,00          | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 3.000,00 <b>100,00%</b>         |
| <b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS</b>    | <b>5.000,00</b>   | <b>195,14</b> <b>3,90%</b>     | <b>882,36</b> <b>17,65%</b>     | <b>4.117,64</b> <b>82,35%</b>   |
| Pessoa Física                                     | 5.000,00          | 195,14 <b>3,90%</b>            | 882,36 <b>17,65%</b>            | 4.117,64 <b>82,35%</b>          |
| <b>EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIFICADOS</b> | <b>5.000,00</b>   | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>       | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>        | <b>5.000,00</b> <b>100,00%</b>  |
| Pessoa Física                                     | 5.000,00          | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 5.000,00 <b>100,00%</b>         |
| <b>RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS</b>              | <b>15.000,00</b>  | <b>146,66</b> <b>0,98%</b>     | <b>1.565,32</b> <b>10,44%</b>   | <b>13.434,68</b> <b>89,56%</b>  |
| Revistas  | 5.000,00          | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 5.000,00 <b>100,00%</b>         |
| Livros  | 5.000,00          | 146,66 <b>2,93%</b>            | 785,32 <b>15,71%</b>            | 4.214,68 <b>84,29%</b>          |
| Publicações Diversas                              | 5.000,00          | 0,00 <b>0,00%</b>              | 780,00 <b>15,60%</b>            | 4.220,00 <b>84,40%</b>          |
| <b>TRANSFERENCIAS CORRENTES</b>                   | <b>15.000,00</b>  | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>       | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>        | <b>15.000,00</b> <b>100,00%</b> |
| <b>Transferencias Intragovernamentais</b>         | <b>15.000,00</b>  | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>       | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>        | <b>15.000,00</b> <b>100,00%</b> |
| Contrib p auxilio Desenv Ativ Fiscalização        | 15.000,00         | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 15.000,00 <b>100,00%</b>        |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>                  | <b>43.775,00</b>  | <b>12.795,00</b> <b>29,23%</b> | <b>14.397,20</b> <b>32,89%</b>  | <b>29.377,80</b> <b>67,11%</b>  |
| <b>DÍVIDA ATIVA</b>                               | <b>10.000,00</b>  | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>       | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>        | <b>10.000,00</b> <b>100,00%</b> |
| Tributária (Anuidades)                            | 10.000,00         | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 10.000,00 <b>100,00%</b>        |
| <b>MULTAS DE INFRAÇÕES</b>                        | <b>5.000,00</b>   | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>       | <b>0,00</b> <b>0,00%</b>        | <b>5.000,00</b> <b>100,00%</b>  |
| Pessoas Físicas                                   | 5.000,00          | 0,00 <b>0,00%</b>              | 0,00 <b>0,00%</b>               | 5.000,00 <b>100,00%</b>         |

| Receita   | Orçado            | Arrec. Período   |               | Arrec. Exerc.     |               | Diferença         |               |
|---|-------------------|------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| <b>RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS</b>                 | <b>28.775,00</b>  | <b>12.795,00</b> | <b>44,47%</b> | <b>14.397,20</b>  | <b>50,03%</b> | <b>14.377,80</b>  | <b>49,97%</b> |
| Receitas Não Identificadas                        | 5.775,00          | 0,00             | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 5.775,00          | 100,00%       |
| Rec c/ Insc em Enc Congressos e Eventos diversos  | 15.000,00         | 12.795,00        | 85,30%        | 13.935,00         | 92,90%        | 1.065,00          | 7,10%         |
| Ressarcimento de desp bancarias/cob compartilhada | 8.000,00          | 0,00             | 0,00%         | 462,20            | 5,78%         | 7.537,80          | 94,22%        |
| <b>Total:</b>                                     | <b>523.300,00</b> | <b>58.021,90</b> |               | <b>277.237,71</b> |               | <b>246.062,29</b> |               |